Coordenacgdo Central de Estagio e TCC

06/11/2025 19:34 EDITAL 17/2025 - CURSO DE FISIOTERAPIA
DIVULGAGCAO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC
A Coordenacéo do Curso de Fisioterapia, torna publico, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos académicos e académicas do X semestre do Curso de Fisioterapia. Ficam

convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem as(ao) , sito a ,
Unido da Vitoria - , nos dias, local e horario relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade académica e a sociedade civil organizada para participar.

Sala de Aula

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Membro 2 Titulo

24/11/2025 08:00 Rafaelly de Pauli Jaros Laura Biella Willian Amauri Amarantes Ana Paula Senn Correa Avaliacdo Motora No Conceito Bobath Em
Idoso Pés Avc: Estudo De Caso

24/11/2025 08:30 Clairine Juliana Bianchini Willian Amauri Amarantes Willian Eduardo Hornschuch Laura Biella Analisar O Déficit De Equilibrio Em Pacientes
P6s Acidente Vascular Cerebral Com Marcha
Independente

24/11/2025 09:00 Francislene Navroski lago Vinicios Geller Laura Biella Willian Amauri Amarantes Analise Do Risco De Quedas Em lIdosas
Ativas E Sedentérias

24/11/2025 09:30 Eduardo Henrique Poltroniéri Willian Amauri Amarantes lago Vinicius Geller Laura Biella Impacto Da Eletroterapia E Da Hidroterapia
Sobre A Dor Em Pacientes Com Fibromialgia

24/11/2025 10:00 Maria Elisangela Krulikowski Bu Willian Amauri Amarantes lago Vinicius Geller Laura Biella indice Dos Pricipais Fatores Causadores De
Quedas Residenciais Em ldosos Da Area
Rural Em S&o Mateus Do Sul

24/11/2025 10:30 Sabrina Herbst Willian Amauri Amarantes lago Vinicius Geller Laura Biella A Hidroterapia Na Funcionalidade Da Crianca
Com Paralisia Cerebral

25/11/2025 08:00 Maria Fernanda Kozloski Barros Luana Otto lago Vinicius Geller Flavia Ferreira Kinesiotape E Cinesioterapia Em Gestantes
Com Lombalgia: Avaliacdo Da Dor E
Funcionalidade.

25/11/2025 08:30 Ellen Patricia Kohut lago Vinicios Geller Luana Otto Flavia Ferreira Distlrbios Osteomusculares Em

Trabalhadores Rurais: Avaliagcdo E Medidas
Fisioterapéuticas



25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

25/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

26/11/2025

09:00

09:30

10:00

10:30

08:00

08:30

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

Franciany Camila Cavanha

Fatima Ferreira

Mayara de Campos Stelmatchuk

Rafaela Mayevski Gapski

Lauane Aparecida lachitzki Nie

Francieli Cristiane Bilek

Natiely Aparecida da Silva Figu

Poliana da Silva Reichardt

Jianalize Marcon

Isabely Skodoski Ferraz Chule

Elaine Cristina Herbst Pazda

Laura Biella

Luana Otto

Luana Otto

Luana Otto

lago Vinicios Geller

Julio Cesar Pacheco Filho

Marcos Vinicius Ruski

lago Vinicios Geller

lago Vinicios Geller

lago Vinicios Geller

Julio Cesar Costa Garcia

Flavia Ferreira

Flavia Ferreira

Jovana Correa

Jovana Correa

Julio César Pacheco Filho

Luana Otto

Luana Otto

Julio César Pacheco Filho

Julio César Pacheco Filho

Julio César Pacheco Filho

lago Vinicius Geller

Luana Otto

Jovana Corréa

Flavia Ferreira

Flavia Ferreira

Luana Otto

Flavia Ferreira

Flavia Ferreira

Marcos Vinicius Ruski

Marcos Vinicius Ruski

Marcos Vinicius Ruski

Marcos Vinicius Ruski

Sindrome Da Fragilidade No Idoso E Risco
De Quedas: Estudo De Caso Em Uma
Instituicdo De Longa Permanéncia

Efeitos Da Fisioterapia Na Qualidade De
Vida De Pacientes Com Incontinéncia
Urinéria
Perfii E Atuacdo De Fisioterapeutas
Intensivistas Em Neonatos Com Sindrome
Do Desconforto Respiratério Na Uti Neonatal
Risco De Infarto Agudo Do Miocéardio Em
Praticantes De Diferentes Atividades
Esportivas
indice De Desconfortos Osteomusculares Em
Docentes Do Ensino Superior Presencial
Resposta A Reabilitagdo Fisioterapéutica Em
Portadores  De Insuficiéncia Cardiaca:
Pacientes Previamente Ativos E Sedentarios
Terapia Manual Aplicada Em Cuidadoras De
Idosos Com Dor Cervical Em Uma Instituigao
De Longa Permanéncia
Andlise Das Principais Causas De Lesdes
Musculoesqueléticas Em Fumicultores Do
Municipio De Irineépolis - Sc
Incidéncia De Lesdes Musculoesqueléticas E
Sua Relagdo Com Alteracdes Posturais Em
Praticantes De Corrida
Método Pilates Como Ferramenta
Terapéutica Na Reabilitacdo Da Hipercifose
Analise Postural E De Incidéncia De Lesbtes
Em Dancarinos De Jazz E Ballet Classico



26/11/2025 11:30 Geovana Gabriela Machado Julio Cesar Pacheco Filho lago Vinicius Geller Marcos Vinicius Ruski Cinesioterapia Como Intervencéo Para Alivio

Da Dor Na Coluna

Unido da Vitéria, 06 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha



