

06/11/2025 19:34 **EDITAL 17/2025 - CURSO DE FISIOTERAPIA** 

## DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DO TCC

A Coordenação do Curso de Fisioterapia, torna público, por meio do presente edital, as defesas do Tcc dos acadêmicos e acadêmicas do X semestre do Curso de Fisioterapia. Ficam convocados(as) os(as) autores(as dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as) das bancas a comparecerem às(ao), sito a, União da Vitória -, nos dias, local e horário relacionados neste edital. Fica convidada toda a comunidade acadêmica e a sociedade civil organizada para participar.

Sala de Aula	Sala de Aula						
Data	Hora	Aluno	Orientador	Membro 1	Membro 2	Título	
24/11/2025	08:00	Rafaelly de Pauli Jaros	Laura Biella	Willian Amauri Amarantes	Ana Paula Senn Correa	Avaliação Motora No Conceito Bobath Em	
						Idoso Pós Avc: Estudo De Caso	
24/11/2025	08:30	Clairine Juliana Bianchini	Willian Amauri Amarantes	Willian Eduardo Hornschuch	Laura Biella	Analisar O Déficit De Equilíbrio Em Pacientes	
						Pós Acidente Vascular Cerebral Com Marcha	
						Independente	
24/11/2025	09:00	Francislene Navroski	lago Vinicios Geller	Laura Biella	Willian Amauri Amarantes	Análise Do Risco De Quedas Em Idosas	
						Ativas E Sedentárias	
24/11/2025	09:30	Eduardo Henrique Poltroniéri	Willian Amauri Amarantes	lago Vinicius Geller	Laura Biella	Impacto Da Eletroterapia E Da Hidroterapia	
						Sobre A Dor Em Pacientes Com Fibromialgia	
24/11/2025	10:00	Maria Elisangela Krulikowski Bu	Willian Amauri Amarantes	lago Vinicius Geller	Laura Biella	Índice Dos Pricipais Fatores Causadores De	
						Quedas Residenciais Em Idosos Da Area	
						Rural Em São Mateus Do Sul	
24/11/2025	10:30	Sabrina Herbst	Willian Amauri Amarantes	lago Vinicius Geller	Laura Biella	A Hidroterapia Na Funcionalidade Da Criança	
						Com Paralisia Cerebral	
25/11/2025	08:00	Maria Fernanda Kozloski Barros	Luana Otto	lago Vinicius Geller	Flavia Ferreira	Kinesiotape E Cinesioterapia Em Gestantes	
						Com Lombalgia: Avaliação Da Dor E	
						Funcionalidade.	
25/11/2025	08:30	Ellen Patrícia Kohut	lago Vinicios Geller	Luana Otto	Flavia Ferreira	Distúrbios Osteomusculares Em	
						Trabalhadores Rurais: Avaliação E Medidas	
						Fisioterapêuticas	

25/11/2025	09:00	Franciany Camila Cavanha	Laura Biella	Flavia Ferreira	Luana Otto	Síndrome Da Fragilidade No Idoso E Risco
						De Quedas: Estudo De Caso Em Uma
						Instituição De Longa Permanência
25/11/2025	09:30	Fátima Ferreira	Luana Otto	Flavia Ferreira	Jovana Corrêa	Efeitos Da Fisioterapia Na Qualidade De
						Vida De Pacientes Com Incontinência
						Urinária
25/11/2025	10:00	Mayara de Campos Stelmatchuk	Luana Otto	Jovana Correa	Flavia Ferreira	Perfil E Atuação De Fisioterapeutas
						Intensivistas Em Neonatos Com Síndrome
						Do Desconforto Respiratório Na Uti Neonatal
25/11/2025	10:30	Rafaela Mayevski Gapski	Luana Otto	Jovana Correa	Flavia Ferreira	Risco De Infarto Agudo Do Miocárdio Em
						Praticantes De Diferentes Atividades
						Esportivas
26/11/2025	08:00	Lauane Aparecida lachitzki Nie	lago Vinicios Geller	Julio César Pacheco Filho	Luana Otto	Índice De Desconfortos Osteomusculares Em
						Docentes Do Ensino Superior Presencial
26/11/2025	08:30	Francieli Cristiane Bilek	Julio Cesar Pacheco Filho	Luana Otto	Flavia Ferreira	Resposta A Reabilitação Fisioterapêutica Em
						Portadores De Insuficiência Cardíaca:
						Pacientes Previamente Ativos E Sedentários
26/11/2025	09:00	Natiely Aparecida da Silva Figu	Marcos Vinicius Ruski	Luana Otto	Flavia Ferreira	Terapia Manual Aplicada Em Cuidadoras De
						Idosos Com Dor Cervical Em Uma Instituição
						De Longa Permanência
26/11/2025	09:30	Poliana da Silva Reichardt	lago Vinicios Geller	Julio César Pacheco Filho	Marcos Vinicius Ruski	Análise Das Principais Causas De Lesões
						Musculoesqueléticas Em Fumicultores Do
						Município De Irineópolis - Sc
26/11/2025	10:00	Jianalize Marcon	lago Vinicios Geller	Julio César Pacheco Filho	Marcos Vinicius Ruski	Incidência De Lesões Musculoesqueléticas E
						Sua Relação Com Alterações Posturais Em
						Praticantes De Corrida
26/11/2025	10:30	Isabely Skodoski Ferraz Chule	lago Vinicios Geller	Julio César Pacheco Filho	Marcos Vinicius Ruski	Método Pilates Como Ferramenta
						Terapêutica Na Reabilitação Da Hipercifose
26/11/2025	11:00	Elaine Cristina Herbst Pazda	Julio Cesar Costa Garcia	lago Vinicius Geller	Marcos Vinicius Ruski	Análise Postural E De Incidência De Lesões
						Em Dançarinos De Jazz E Ballet Clássico

26/11/2025	11:30	Geovana Gabriela Machado	Julio Cesar Pacheco Filho	lago Vinicius Geller	Marcos Vinicius Ruski	Cinesioterapia Como Intervenção Para Alívio
						Da Dor Na Coluna

União da Vitória, 06 de Novembro de 2025.

Assinado por login e senha